SECRETARIA DE
f EDUCACAO E CULTURA

Ata de Avaliagao

Bocailiva do Sul, 31 de janeiro de 2023.

Aos 31 dias do més de janeiro de dois mil e vinte e trés, reuniram-se nas
dependéncias da Secretaria Municipal de Educagéo e Cultura, a Sra. Marilia Mottin
Leonardo, Sra. Elisiely de Jesus Padua, Sra. Carmem Bueno do Nascimento, Luiz
Guilherme Franco Abrahdo e Marcia Julia Alberti, para analisar a amostra recebidas
pela pela empresa vencedora do Pregdo 125/2022 — Lote 2 — Item: Ténis, os fiscais
do contrato e demais presentes, aprovam as amostras enviadas por se enquadrarem
dentro das solicitagdes realizadas no pregédo, com as certificagées de laudos técnicos

comprobatdrios.

Sem mais nada a constar segue ata assinada.
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TuTO SENAI
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Relatorio de Ensaio N2: 501.BRU.2021.A- V.1

01. Dados Contratacao:

Identificacao do Laboratorio:

Laboratoério: Servigo Nacional de Aprendizagem Industrial - LAFITE

Endereco: Avenida 12 de Maio,670 Centro - Brusque/SC CEP: 88353202

E-mail: lafite@sc.senai.br Fone: (47) 3251-8905
Solicitante:

Razao Social: DOCES PASSOS COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES LTDA

Proposta Comercial: 471.2021.V0

Contato: Sabrina Martins E-mail: contatodocespassos@hotmail.com Fone: (41) 3663-0172

02. Dados da Amostra fornecida pelo Cliente:

Identificacao da Amostra: Tecido Plano

Data de Recebimento: 22/01/2021
Data de Inicio dos Ensaios: 22/01/2021 Data Conclusao dos Ensaios: 22/01/2021
Responsavel pela Conferéncia: aniceia.patricia Data da Conferéncia: 12/02/2021

03. Resultados:

Anadlise Qualitativa e Quantitativa - ABNT NBR 13538:1995 e ABNT NBR 11914:1992 - Data Conclusao: 22/01/2021

Fibra 1 Resultado Fibra 1
Resultado Poliéster 100,00
Un Trab - %

Este relatdrio substitui integralmente o relatério 4640.2021.A- V.0
Instrumentos de Medicao

Equipamento Descricao Equipamento
MIC-002 Microscopio

Observacoes

1 - O(s) resultado(s) obtido(s) se refere(m) somente a(s) amostra(s) conforme recebida(s). Nao é emitido parecer de comparagdo com qualquer tipo
de padrdes ou especificacdes (sé quando solicitado / fornecido pelo cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.

Cddigo de Verificagdo: 00077313621127710202100001



INSTITUTO
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Relatoério de Ensaio N2: 14622.BRU.2021.A- V.0

01. Dados Contratacao:

Identificacao do Laboratorio:

Laboratoério: Servico Nacional de Aprendizagem Industrial - LAFITE

Endereco: Avenida 12 de Maio,670 Centro - Brusque/SC CEP: 88353202

E-mail: lafite@sc.senai.br Fone: (47) 3251-8905
Solicitante:

Razao Social: DOCES PASSOS COMERCIO DE CALCADOS E CONFECCOES LTDA

Proposta Comercial: 9629.2021.V1

Contato: Sabrina Martins E-mail: contatodocespassos@hotmail.com Fone: (41) 3663-0172

02. Dados da Amostra:

Identificacao da Amostra: TECIDO PLANO

Data de Recebimento: 06/12/2021
Data de Inicio dos Ensaios: 09/12/2021 Data Conclusao dos Ensaios: 09/12/2021
Responsavel pela Conferéncia: tania.regina Data da Conferéncia: 09/12/2021

03. Resultados:

Gramatura de Tecidos Planos e Malhas (metro quadrado ou metro linear) - ABNT NBR 10591:2008 - Data Conclusao: 09/12/2021

Gramatura
Resultado 133,26
Un Trab g/m?
Temperatura Ambiente 20,9°C
% de Umidade 62,7%
Observacao -
Observacoes A tolerancia admitida entre os resultados obtidos é de +/-5%
Instrumentos de Medicao
Equipamento Descricao Equipamento
BAL-003 Balanca Digital
GRA-002 Cortador de Gramatura Automatico
TH-002 Termohigrometro Digital 175-H1

Observacoes

1 - 0(s) resultado(s) obtido(s) se refere(m) somente &(s) amostra(s) conforme recebida(s). Ndo é emitido parecer de comparacao com qualquer tipo
de padroes ou especificacdes (s6 quando solicitado / fornecido pelo cliente) e ndo pode ser reproduzido parcialmente.



Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia — Inmetro
Coordenacao Geral de Acreditagao

Signatario dos Acordos de Reconhecimento Mutuo da International Laboratory Accreditation Cooperation (ILAC) e da Interamerican Accreditation
Cooperation (IAAC)

& “.“. “ &N\K “.“ul

Acreditacao n° CRL 0185
Acreditacao Inicial: 28/12/2004

IBTEC - Instituto Brasileiro de Tecnologia do Couro, Calgado e Artefatos / Unidade de Materiais e de
Biomecanica

Instituto Brasileiro de Tecnologia do Couro, Calgado e Artefatos - IBTeC
Rua Araxa, 750 — Ideal - Novo Hamburgo - RS

A Coordenagéo Geral de Acreditagdo do Inmetro (Cgcre) concede acreditagdo ao Organismo de Avaliagdo da Conformidade acima
identificado, no endereco citado, segundo os requisitos estabelecidos na ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017. Esta acreditagao

constitui a expressao formal do reconhecimento de sua competéncia para realizar atividades de ensaios, conforme Escopo de

Acreditagao. Assinado de forma digital

por ALDONEY FREIRE

COSTA:54879590720

Dados: 2020.08.12

15:40:09 -03'00'
Aldoney Freire Costa

Coordenador Geral de Acreditacao
A situacdo atual da acreditagcao e seu escopo devem ser verificados no endereco eletrénico www.Inmetro.gov.br/credenciamento/laboratoriosAcreditados.asp

MOD-CGCRE-024 - Rev. 06 — Apr. MAR/19 - Pg. 01/01
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RELATORIO TECNICO 3997/22

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Calgado e Confecgoes Ltda.

Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul RELATORIO TECNICO'3997/22

- PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cAmera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de laminado sintético de cor azul.

Identificacdo do cliente: “LAMINADO SINTETICO - COMPONENTE DE P

ﬂ)WI_O>O>O DE CALGADO MARCA: DOCES PASS0OS” Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificagao
Aline Moraes da Conceicao - Técnica Quimica Digital, instituida pela Medida Proviséria N*
CRQ 05409582 - 52 Regiao 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo icone a seguir na

Protocolo: 63542

Data de entrada: 29/06/2022 barra de ferramentas do pdf.
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/7336635423877

Data de realizacao do ensaio: 07/07/2022 ibtec -

Assinado.pdf
ENSAIOS E RESULTADOS: 7\/.\

Ensaio Resultados

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Determinagéo da massa por unidade de area

(Gramatura) 806 g/m?

(ABNT NBR 14554/16) Ve

Consideragoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratério.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR
10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 08 de julho de 2022.
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RELATORIO TECNICO 3996/22

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Cal¢ado e Confecgoes Ltda. " )
it - ) RELATORIO TECNICO 3996/22
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul

-PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de c6digo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de laminado sintético de cor azul
Identificacdo do cliente: ‘LAMINADO SINTETICO - COMPONENTE DE ASSINATURA DIGITAL? EStEdoctmients

FABRICAGAO DE CALGADOS MARCA: DOCES PASSOS” Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacao
Aline Moraes da Conceigéo - Técnica Quimica Dig stituida pela Medida Proviséria N*

CRQ 05409582 - 52 Regi&o 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo icone a seguir na

Protocolo: 63542 % PR i
Data de entrada: 29/06/2022 barra de-ferratentas do o et
Data de HQN_wNmnwo do ensaio: 07/07/2022 MHSEMNMW%M@,E\\mnmmnzm:mm\_msniimnoum»wwmﬂﬁ 072022 ibtec -
ENSAIOS E RESULTADOS: ?\/\

Ensaio Resultados i
Supervisor

Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Determinagao da espessura
1,73 mm
(ABNT NBR 14099/16)

Consideracoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condi¢&o A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR
10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo

Novo Hamburgo, 08 de julho de 2022.
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RELATORIO TECNICO 0604/22

Cliente: Estacao do Conhecimento Com de Calgado e Confecgdes

Ltda.

Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina

Grande do Sul - PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descricao da amostra: Uma (01) amostra de palmilha de cor preta.
Identificacdo do cliente: ‘COMPONENTE PARA FABRICAGAO DE CALGADO, MARCA: DOCES

PASSOS”
Protocolo: 60509

Data de entrada: 28/01/2022
Data de realizagao do ensaio: 03/02/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio

Resultados

Espessura de laminas flexiveis de materiais
sintéticos

(SATRA TM 27/18)

Reqiao testada: Planta

4,69 mm

Consideracoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigdo A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR

10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo

Novo Hamburgo, 04 de fevereiro de 2022.

k.

A

{

RELATORIO TECNICO 0604/22

o o

Supervisor
Manuela Aimada - Técnica Quimica
CRQ 05408477 - 52 Regiao

~

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regido

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do

enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacdo
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf.

www.ibtec.org.br/areacl

1

d0/20316050935

Assinado.pdf
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RELATORIO TECNICO 6384/21

Cliente: Estacdo do Conhecimento Com. de Calgados e Confecgoes 2 "

Ltda. RELATORIO TECNICO 6384/21
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, n° 1200, Campina

Grande do Sul — PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download

L. X i 3 A/ do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de palmilha de cor laranja N S A4 direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
e cinza. XAt M endereco:

Identificagdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO - MARCA ASSINATURA DIGITAL: Este documento
DOCES PASSOS” Técnico analista 2.5.53 Assinatura Digital com Certificacdo
i Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
CRQ 05408846 - 52 Regiao 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
Protocolo: 59020 N arquivo, procure pelo icone a mmm‘:_« na
Data de entrada: 29/10/2021 Q
Data de _‘QN_mNmomo do ensaio: 03/11 a 05/1 1/2021 barra de ferramentas do pdf. :
www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/4102590203369924112021 ibtec -
Assinado.pdf
ENSAIOS E RESULTADOS: Al
fy M maoto
Manguloe ¥
Ensaio Resultados f\
) - Carga: 40 N/cm? Supervisor
Determinagéo de conforto em componentes ) . Manuela Almada - Técnica Quimica
para calgados — Palmilha interna - Deformagao Deformagao apds 100.000 ciclos: CRQ 05408477 - 52 Regiao
dinamica (solicitages continuas) 15,6%
(ABNT NBR 16036:2021 item 5.2) Deformagéo apos 24 h:
10,1%

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigdo A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR
10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo

Novo Hamburgo, 23 de novembro de 2021
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RELATORIO TECNICO 4710/22

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. e Confecgdes Ltda.

Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul —
PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

RELATORIO TECNICO 4710/22

— ifi tenticidade deste documento, faga download
Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de sola de cor preta. Para venficat a adtentic MEMe, Tage LoWE 0

% % i " X A~ do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
Identificagdo do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICACAO DE CALCADO. Ny fowte F direcione a cAmera na figura ao lado ou verifique através do
MARCA: DOCES PASSOS” (st Lorvmgcle 2 endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
Protocolo: 64061 Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificagio
] Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
Data de m:»...mnu.:mm\Oﬂ\NONM. CRQ 05408846 - 52 Regiao 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
Data de _.mw__NNmmO do ensaio: 05/08/2022 arquivo, procure pelo icone a mmu‘:: na
Q
R

barra de ferramentas do pdf. bt )
ENSAIOS E RESULTADOS: www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/3530640613930810082022 _ibtec -
Assinado.pdf

Ensaio . Resultados
Espessura média total dos corpos de prova: 7,8 mm 7.\/\_
Espessura média de ensaio dos corpos de prova: 5,8 mm i

Resultados apés 30.000 flexdes:
Supervisor

Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico

Corpo de prova 1: CRQ 05303215 - 52 Regido

Avaliagdo visual: Sem danos na superficie fora do ponto
de incisao
Progressao do corte: 0,0 mm

Construgao inferior do calgado — Solas,
solados e materiais afins — Determinagao
da resisténcia a flexdes continuas em um

A 0
angulo de 90 Corpo de prova 2:

Avaliagao visual: Sem danos na superficie fora do ponto
de incisao
Progressao do corte: 0,0 mm

(ABNT NBR 14742:2020)

Corpo de prova 3:

Avaliagao visual: Sem danos na superficie fora do ponto
de incisao

Progressao do corte: 0,0 mm

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 09 de agosto de 2022
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RELATORIO TECNICO 4707/22

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. e Confecgdes Ltda.

Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

RELATORIO TECNICO 4707/22

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de c6digo “QR code”. Abra o aplicativo e

F el ¥ 7 direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
IR s endereco:

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de sola de cor preta.
Identificagdo do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICAGCAO DE CALGADO.

ASSINATURA DIGITAL: Este documento

MARCA: DOCES PASSOS” Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificagio
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
CRQ 05408846 - 52 Regiao 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na
Protocolo: 64061 @
"

barra de ferramentas do pdf.

O

Data de entrada: 26/07/2022 . .
www.ibtec org.br/areacliente/laudo/3628640613930810082022 ibtec -

Data de realizagao do ensaio: 05/08/2022 Assinado pdf
ENSAIOS E RESULTADOS: wf\/\
_’ Ensaio Resultados
Supervisor
Corpo de prova 1: 44 Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
Construgao inferior do calgado — Solas, solados e Corpo de prova 2: 51 €RQ05303215-5% Replds
materiais afins — Determinagéo da resisténcia ao Corpo de prova 3: 57
desgaste por abrasao especial — Perda de Espessura Média: 51
(ABNT NBR 14738:2015) Desvio padréo: 9

(em centésimos de mm)

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021

por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo

Novo Hamburgo, 09 de agosto de 2022.
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RELATORIO TECNICO 4708/22

Cliente: Estagdo do Conhecimento Com. e Confecgoes Ltda.

Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul —

PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de sola de cor preta.
Identificagdo do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICAGAO DE CALCADO.

MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 64061
Data de entrada: 26/07/2022
Data de realizagao do ensaio: 03/08/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio

Resultados

Borracha vulcanizada ou termoplastica — Determinagéo
da densidade — Método A (hidrostatico)

(1SO 2781:2018)

Método de preparagao dos corpos de prova: corte

0,633 g/lcm®

Consideragoes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.
A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021

por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 09 de agosto de 2022

RELATORIO TECNICO 4708/22

Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regiao

N

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de c6digo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacéo
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°®
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

@)

"
www.ibtec.org br/areacliente/laudo/4076640613930810082022 _ibtec -
Assinado.pdf

barra de ferramentas do pdf.
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RELATORIO TECNICO 6386/21

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Calgados e Confecgdes Ltda.
Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, n® 1200, Campina Grande
do Sul - PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

RELATORIO TECNICO 6386/21

P Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de sola de cor marrom. ara ver entiel u 5

o = " ~ \ A do aplicativo de leitor de cdigo “QR code”. Abra o aplicativo e
Identificacdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO — MARCA DOCES % o ) / direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
PASSOS” Rt Semae enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento

Protocolo: 59020 Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificagao
. Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Proviséria N°®

Data de entrada: 29/10/2021 CRQ 05408846 - 52 Regiao 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

Data de realizagao do ensaio: 05/11/2021 arquivo, procure pelo icone a sequir na

7
7
barra de ferramentas do pdf.

ENSAIOS E RESULTADOS: www.ibtec.org.br li /laudo/3239590203369924112021 ibtec -
Assinado.pdf

Ensaio Resultados

C Va neaton ci PaUe
Componentes Plasticos para Calgados e Acessorios -
Identificagdo do Material-Base O material testado é 4 base de SBR Supervisor

3 Manuela Almada - Técnica Quimica
(ABNT NBR 14826:2005) CRQ 05408477 - 52 Regido

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigdo A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR
10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo

Novo Hamburgo, 23 de novembro de 2021.
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RELATORIO TECNICO 5143/22

Cliente: Estacao do Conhecimento Com. de Calgados e Confecgdes Ltda. . .
i . ) RELATORIO TECNICO 5143/22
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, n° 1200, Campina Grande do

Sul - PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Para verificar a autenticidade deste documento, faga download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

Descri¢do da amostra: Uma (01) amostra de calgado de cor azul e branca.

Identificagao do cliente: “COMPONENTE PARA FABRICACAO DE CALGADO. ASSINATURA DUGITRL: Estedbcument

MARCA: DOCES PASSOS” Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificagdo
Aline Moraes da Conceicéo - Técnica Quimica Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
CRQ 05409582 - 52 Regido 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na
Protocolo: 64559 )
L
Data de entrada: 19/08/2022 barra de ferramentas do pdf.
. = . :.org.br/areacliente/laudo/7159645593984505092022_ibtec -
Data de realizagao do ensaio: 23/08 a 29/08/2022 Assitade wmma r/areaciente/iauco Ibtec
ENSAIOS E RESULTADOS: N4 .
Ensaio Resultados
Supervisor
Amostra: Calgado com fechamento em atacador Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico

CRQ 05303215 - 52 Regiao
Calgados — Determinag@o da resisténcia a N2 de ciclos: 1.000.000
flexao Angulo de flexao: 45°

(ABNT NBR 15171/16) Pé direito: Sem danos visuais

Pé esquerdo: Sem danos visuais

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratorio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condicao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento. passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo

Novo Hamburgo, 02 de setembro de 2022.
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RELATORIO TECNICO 4484/22

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Cal. e Confecgdes Ltda.

Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, n°® 1200, Campina Grande do Sul
-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

RELATORIO TECNICO 4484/22

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul. Para verificar a autenticidade deste documento, faca download

5 = + T ~ S do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
. — A .
Identificagdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO ATACADOR N< } p ¢ direcione a cAmera na figura ao lado ou verifique através do
MARCA: DOCES PASSOS” ek ANl endereco:
= ASSINATURA DIGITAL: Este documento

Protocolo: 63856 Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacdo
Data de entrada: 15/07/2022 Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico Digital, instituida pela Medida Proviséria N°

. = . CRQ 05408846 - 52 ix 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
Data de realizagdo do ensaio: 26/07 a 01/08/2022 Q 05408846 - 52 Regiao aroulvo, proture slolcane s seouinra
ENSAIOS E RESULTADOS: barra de ferramentas do pdf. .mﬂ

www.ibtec.org br/areacliente/laudo/2834638563902901082022
Ensaio Resultados Asstnado;pdf
N° de ciclos: 1.000.000 ?\/\,
- PRTNCIES Angulo de flexao: 45° ’
Calgados — Determinagéo da resisténcia a flexao
(ABNT NBR 15171:2016) P¢é direito: Sem danos Supervisor .
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
Pé esquerdo: Sem danos CRQ 05303215 - 52 Regiao

Observacao: Ensaio realizado ap6s prévio envelhecimento das amostras por calor, por 7 dias a 50°C,
conforme ABNT NBR 15170:2020.

Consideragdes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigcao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 01 de agosto de 2022
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Cliente: ESTACAO DO CONHECIMENTO COMERCIO DE CALCADOS E OBSERVACOES: ABNT NBR 14840/2015 — Marcas/Lesdes
CONFECCOES LTDA O cal¢ado provocou pressio/marcas, sem sintomas de dor, na regiio medial/superior
CNPJ: 09.255.998/0001-40 cabeg¢a do metatarso I (Figura 1), em ambos os pés.
Est. Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Cacaiguera

CEP: 83430-000 Campina Grande do Sul - PR

Material Ensaiado: Foi testado um par de calgados de numeragdo 36, referéncia TENIS
VULCANIZADO, MARCA DOCES PASSOS, sem ficha técnica.

Protocolo n° 65701 — 28/10/2022 — TB198

Consideragdes:

Recalizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratorio.

As amostras foram condicionadas de acordo com a Condigdo A (23 = 2°C ¢ 50 = 5% U.R) da
ABNT NBR 10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas.

Figura | — Regido medial/superior da cabega do metatarso 1.

ENSAIOS E RESULTADOS: ) : . N
TB198-2022 PARECER: Foi testado um par de calgados de numeragdo 36, referéncia TENIS
. VULCANIZADO, MARCA DOCES PASSOS, sem ficha técnica, atingindo 68
Normas Ensaios Resultados Pontuagdes | Nivel de Conforto pontos (94.4%), de um total de 72 pontos (100%), com Indice de Conforto
ABNT NBR 14835:2021 Massa do calgado 211 (g) 9 Confortavel CONFORTAVEL.
<252 Col tavel /> 252 < 399 Normal / > 399 Desconfortavel
Pico de pressio na regido 208 (kPa) _ 9 | Confortivel Data da emissdo: 07/11/2022.
ABNT NBR 14836:2021 | — do S_n.w_ao - <240 Confortavel / > 240 < 320 Normal / > 320 Desconfortavel 4
Pico de pressao na regiao 185 (kPa) _ 9 _ Confortavel
T | da cabega dos metatarsos [ <270 Confortavel /> 270 < 350 Normal /> 350 Desconfortdvel |
o i
ABNT NBR 14837:2017 | Temperatura interna [ 40 O [ __ Novmal | ] \‘
i . | [ < 3.5 Confortavel / > 3. 5.5 Desconfortavel ]
65 (%) _ Confortivel

ivel

ABNT NBR 14838:2016

[ndice de Amortecimento |

rmal /> 50 Ce

9 F Confortavel h

S— ..

ABNT NBR 14839:2015 Indice de Pronagdo (ERp——.

<3 Confortavel > 3 < 6 Normal / > 6 Desconfortaivel

o o ) i N . 8,3 (pontos) H 9 Confortavel R . N X - . T
Percepgdo de calce |—— w: T gy _ 7 A Estas amostras sdo arquivadas no IBTeC pelo periodo de 3 meses, a contar da data de emissao destc
< 4 Desconfortivel /2 4 < D ¢

Auséndatotalde relatorio (caso queiram retirar as amostras antes deste periodo, deve ser solicitado e assinado um

lesoes lesdes/Pereepeio de uma % 9 Confortavel termo de desisténcia de rastreabilidade).
pequena drea de pressio

ABNT NBR 14840:2015
Mar

: i INDICE DE 3 - . . ;.
BN NBR T4834:2021 CONFORTO DO RESULTADO % CONFORTO Este Relatorio tem validade de I ano, a partir da sua data de emissao.
' ’ o CALCADO P st 2 1o 4 . " —
ALC 94,4 (%) Confortavel Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo

ABNT NBR 14834 - >75% C el />40.0a<75°

40 % Desconf

Rev :08-Mai 2 Rev -08-Mai 2



CRL 0185

Relatério de Biomecanica N2 RB353/2022

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

. . http://www.ibtec.org.br/areacliente/laudo,
Coordenador do laboratério de ensaios de Biomecanica 8 9.br/ / !

Prof. Me. Eduardo Wust ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagéo
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

R

barra de ferramentas do pdf

Coordenador do laboratério de Biomecanica
Prof. Dr. Rudnei Palhano
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RELATORIO TECNICO 5044/22

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. e Confecgdes Ltda.

Enderego: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul
-PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigdo da amostra: Uma (01) amostra de calcado, tipo ténis com atacador
de cor azul.

Identificagdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO ATACADOR
MARCA: DOCES PASSOS”.

Protocolo: 64463
Data de entrada: 15/08/2022
Data de realizagao do ensaio: 26/08/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Pagina 2/2

RELATORIO TECNICO 5044/22

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condig&o A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 26 de agosto de 2022.

Orientagao

Ensaio Resyliados (conforme ABNT NBR 16453:2016

Banda lateral x Cabedal
Pé direito:
Bico: 13,3 N/mm — Ruptura do cabedal
Lat. Interna: 12,2 N/mm - Ruptura da

banda lateral
- Calgados muito solicitados:

Lat. Externa: 9,8 N/mm Ruptura da banda Minimo 6,0 N/mm
lateral
A - Calgados de média solicitagao
Calgados — Determinagao | .o 8,7 N/mm — Ruptura da banda (uso diario):
da resisténcia da colagem 2
lateral Minimo 4,5 N/mm
na banda lateral
(ABNT NBR 15379:2020) Pé esquerdo Calgados femininos am.Soam e
masculinos leves:
Bico: 11,1 N/mm Ruptura da banda Minimo 3,5 N/mm
lateral

Lat Interna: 9,5 N/mm — Ruptura da
banda lateral

Lat. Externa: 10,3 N/mm - Ruptura da
banda lateral

Traseiro: 7,8 NJ/mm — Ruptura da banda
lateral




RELATORIO TECNICO 5044/22

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
endereco:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacao
Aline Moraes da Conceigao - Técnica Quimica Digital, institufda pela Medida Proviséria N°
CRQ 05409582 - 52 Regiao 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a sequir na

barra de ferramentas do pdf.

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/6487644633971629082022 ibtec -
Assinado.pdf

Ma nuton AU

|

Supervisor
Manuela Almada - Técnica Quimica
CRQ 05408477 - 52 Regido
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RELATORIO TECNICO 4462/22

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Cal. e Confec¢oes Ltda.

Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, n® 1200, Campina Grande do Sul
- PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

S
Descricio da amostra: Uma (01) amostra de calgado, do tipo ténis, de cor azul. 7
Identificagao do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO ATACADOR - A p
MARCA: DOCES PASSOS”

Protocolo: 63856
Data de entrada: 15/07/2022
Data de realizagao do ensaio: 29/07/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados J

Banda lateral x Solado
P¢ direito:
Bico: 13,5 N/mm - Ruptura da banda lateral
Lat. Interna: 7,0 N/'mm - Delaminag¢ao da banda lateral

Lat. Externa: 7,3 N/'mm — Ruptura da banda lateral
Traseiro: 14,6 N/mm — Ruptura da banda lateral

(ABNT NBR 15379:2020) Pé esquerdo:
Bico: 8,3 N/mm — Delaminagao da banda lateral
Lat. Interna: 5,6 N/mm — Delaminag&o da banda lateral

Lat. Externa: 4,8 N/'mm — Delaminagéo da banda lateral
ﬁ & Traseiro: 5,9 N'mm — Delaminacao da banda lateral

Calgados — Determinagao da resisténcia
da colagem na banda lateral

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratdrio.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condicao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o0 momento, passamos o presente documento

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo

Novo Hamburgo, 29 de julho de 2022

i

RELATORIO TECNICO 4462/22

Técnico analista
Michele Frank - Técnica Quimica
CRQ 05407425 - 52 Regiao

N

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de c6digo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento

é tal com Certificacao
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf.

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/4254638563903130072022 ibtec -
Assinado.pdf
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RELATORIO TECNICO 5043/22

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. e Confecgdes Ltda.

Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, 1200, Campina Grande do Sul

- PR.
CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis com atacador

de cor azul.

Identificagdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO ATACADOR.

MARCA: DOCES PASSOS".

Protocolo: 64463

Data de entrada: 15/08/2022

Data de realizagao do ensaio: 16/08 a 24/08/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio

Resultados

Orientagao
(conforme ABNT NBR 16453:2016

Pagina 2/2

RELATORIO TECNICO 5043/22

OBS: O ensaio de determinagao da resisténcia da colagem na banda lateral foi realizado apos o ensaio de
envelhecimento por calor de 7 dias a 50 °C.

Consideragoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagao permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigéo A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 26 de agosto de 2022.

Calgados — Determinagao
da resisténcia da colagem
na banda lateral

(ABNT NBR 15379:2020)

Banda lateral x Cabedal
Pé direito:

Bico: 5,7 N/mm - Delaminagdo da banda
lateral

Lat. Interna: 9,3 N/mm — Ruptura da
banda lateral

Lat. Externa: 7,6 N/mm — Ruptura da
banda lateral

Traseiro: 6,3 N/mm — Ruptura da banda
lateral; Delaminagao da banda lateral

Pé esquerdo:

Bico: 7,7 N/mm - Ruptura da banda
lateral; Delaminagéo da banda lateral

Lat. Interna: 9,3 N/mm - Ruptura da
banda lateral

Lat. Externa: 7,5 N/mm — Ruptura da
banda lateral

Traseiro: 6,3 N/mm — Ruptura da banda

lateral; Delaminagao da banda lateral %

- Calgados muito solicitados:
Minimo 6,0 N/mm

(uso diario):
Minimo 4,5 N/mm

- Calgados femininos de moda e
masculinos leves:
Minimo 3,5 N/mm




RELATORIO TECNICO 5043/22

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de c6digo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento

Técnico analista contém Assinatura Digital com Certificacdo
Aline Moraes da Conceicdo - Técnica Quimica Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
CRQ 05409582 - 52 Regiao 2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o

arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf.

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/1104644633971629082022_ibtec -
Assinado.pdf

r/\‘;DQ «ehrrCt,( r;S\ TK(CAC(\

Supervisor
Manuela Almada - Técnica Quimica
CRQ 05408477 - 52 Regiao
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RELATORIO TECNICO 4483/22

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Cal. e Confecgdes Ltda.

Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, n® 1200, Campina Grande do Sul
- PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
Identificagdo do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO ATACADOR —
MARCA: DOCES PASSOS”.

Protocolo: 63856
Data de entrada: 15/07/2022
Data de realizagao do ensaio: 27/07/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Banda lateral x Solado

Pe direito:
Bico: 11,2 N/mm — Ruptura do solado e delaminagao da banda lateral
Calcados — Determinagao da Lat. Interna: 10,8 N/mm — Delaminag&o e ruptura da banda lateral
resisténcia da colagem na Lat. Externa: 6,2 N/mm — Delaminag&o e ruptura da banda lateral
banda lateral Traseiro: 5,9 N/mm — Delaminagdo da banda lateral
(ABNT NBR 15379:2020) P¢é esquerdo:

Bico: 8,8 N/mm — Delaminagao da banda lateral
Lat. Interna: 8,9 N/mm — Delaminag&o da banda lateral e do solado
Lat. Externa: 13,5 N/mm — Ruptura da banda lateral
Traseiro: 8,5 N/mm — Delaminag&o e ruptura da banda lateral

Observagédo: Ensaio realizado apos prévio envelhecimento das amostras por calor, por 7 dias a 50°C,
conforme ABNT NBR 15170:2020.

Consideracoes:

A amostragem foi realizada pelo cliente

Os ensaios foram realizados na instalagcao permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condig&o A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo

Novo Hamburgo, 01 de agosto de 2022

RELATORIO TECNICO 4483/22

Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regido

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a cdmera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificagao
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf.

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/8338638563902901082022 _ibtec -
Assinado.pdf
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RELATORIO TECNICO 4487/22

Cliente: Estagao do Conhecimento Com. de Cal. e Confecgdes Ltda.

Enderego: Estrada Vereador Jilio Ferreira Filho, n® 1200, Campina Grande do Sul
- PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de calgado, tipo ténis, de cor azul.
Identificagao do cliente: “TENIS VULCANIZADO FECHAMENTO ATACADOR —

m/%u.
2
R
&N.I
MARCA: DOCES PASSOS” g ,

Protocolo: 63856
Data de entrada: 15/07/2022
Data de realizagao do ensaio: 26/07/2022

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados

Forca aplicada: 400 N

Tipo de piso: ladrilhos de cerdmica referéncia STM 603 AC

Coeficiente de atrito:

Fricgao de calgados e pisos (Resisténcia

5 Seco:
aa deslizamento) Salto para frente: 0,82
(SATRA TM 144:2011) Dianteiro para tras: 1,11

Plano para frente: 1,21

Umido:
Salto para frente: 0,47
Dianteiro para tras: 0,54
Plano para frente: 0,58

Consideragdes:
A amostragem foi realizada pelo cliente.
Os ensaios foram realizados na instalagéo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigao A (23 +2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR 10455:2021
por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 01 de agosto de 2022.

RELATORIO TECNICO 4487/22

D T o

Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regiao

M

Supervisor
Marcelo Lauxen - Eng. Ind. Quimico
CRQ 05303215 - 52 Regiao

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de codigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do
enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacio
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

i

www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/257663856390290
Assinado.pdf

barra de ferramentas do pdf.
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RELATORIO TECNICO 6387/21

Cliente: Estacdo do Conhecimento Com. de Calgados e Confecgdes Ltda
Endereco: Estrada Vereador Julio Ferreira Filho, n°® 1200, Campina Grande do
Sul - PR.

CNPJ: 09.255.998/0001-40

Descrigao da amostra: Uma (01) amostra de material téxtil de cor branca.
Identificagao do cliente: “TENIS VULCANIZADO — MARCA DOCES PASSOS”

Protocolo: 59020
Data de entrada: 29/10/2021
Data de realizagao do ensaio: 12/11/2021

ENSAIOS E RESULTADOS:

Ensaio Resultados A_

Seco
Corpo de prova 1: sem danos
Corpo de prova 2: sem danos

Construgao superior do calgado - Forro -
Determinagao da resisténcia ao enovelamento

Troca do feltro feita com 1000 ciclos.

(ABNT NBR 15452:2020) Percentual de distensao do corpo de prova: 5%

Consideragées:

A amostragem foi realizada pelo cliente.

Os ensaios foram realizados na instalagdo permanente do laboratério.

A amostra foi condicionada de acordo com a Condigdo A (23 + 2°C e 50 + 5% U.R) da ABNT NBR
10455:2021 por um periodo minimo de 24 horas.

Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.

Integra o presente relatorio a folha de assinaturas em anexo.

Novo Hamburgo, 23 de novembro de 2021

RELATORIO TECNICO 6387/21

Técnico analista
Luis Fernando Esteves - Técnico Quimico
CRQ 05408846 - 52 Regiao

Mancl K mado

Supervisor
Manuela Almada - Técnica Quimica
CRQ 05408477 - 52 Regido

Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do

enderego:

ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacao
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°

2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf.

www.ibf
nado.pdf

.org.br/areacliente/laudo/8591

3369924112021 ibtec - Assi



